
 

DETERMINAZIONE N. 149 

 

 

11 AGOSTO 2022 

 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

 

OGGETTO: SETTORE ABITATIVO: INCARICO DI PRESTAZIONE OCCASIONALE DI 

DOCENZA IN MATERIA DI NORMATIVA ANTINCENDIO E SICUREZZA EX 

CAPO I BIS L.P. 23/90. AFFIDAMENTO A LUCIN DARIO 

  

C.I.G: ZF537B2AC1 

 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera competenze per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari.  

L’esercizio dell’attività istituzionale di Opera necessita per i fabbricati di consistenti dimensioni e 

presenza contemporanea di molte persone, dell’analisi del rischio di incendio e della stesura di un 

documento di pianificazione che regola la gestione della possibile emergenza da incendio. 

In particolare, il plesso Sanbapolis e quello dello studentato S. Bartolameo, sono dotati di specifici 

documenti di pianificazione per l’emergenza antincendio. 

Detti documenti, redatti con la supervisione di imprese specializzate, prevedono la presenza durante 

tutte le fasce orarie della giornata, di personale dipendente o collaboratore, con adeguata 

formazione in materia ed inoltre con una minima conoscenza degli impianti tecnologici dei suddetti 

immobili, con consistenza numerica articolata specificamente nelle varie fasce orarie. In particolare 

si tratta di personale dipendente di Opera, personale addetto alle portinerie e ad attività di 

sorveglianza, e studenti in pronta reperibilità residenti all’interno degli alloggi.  

Al fine di mantenere una corretta formazione di tutti questi soggetti, Opera deve assicurare una 

costante attività di formazione, dovuta anche in relazione al turn over di queste figure. 

Si rende quindi necessario individuare un soggetto esterno in possesso di requisiti tecnico 

professionali ed esperienza lavorativa, sufficienti a gestire queste necessità in quanto Opera non è in 

possesso di personale con adeguata esperienza. 

Preso atto che nel “Testo coordinato delle disposizioni attuative del Capo I-bis della Legge 

Provinciale 19 luglio 1990, n. 23” tra gli “incarichi riferiti ad attività complesse, non ordinarie dal 

punto di vista qualitativo, che presuppongono nel prestatore il possesso di una professionalità 

altamente qualificata che può essere affidata intuitu personae” trattandosi “di prestazioni non 

fungibili, che rendono l'incarico conferibile in via fiduciaria” rientrano ai sensi dell’art. 39 sexies 

comma 2 nella categoria della consulenza tutti gli “ambiti in cui l’attività di formazione assicuri i 



 2  

 

caratteri del supporto specialistico di alta qualificazione e quindi anche quello della formazione 

rivolta a soggetti esterni all’amministrazione”; 

Considerata la necessità di mantenere la formazione adeguata prevista dai piani di emergenza citati 

e dalle norme di settore, è stato contattato il sig. Lucin Dario, persona di fiducia di Opera, il quale 

ha presentato il proprio preventivo per attività di formazione in materia di antincendio, di € 60,00.= 

orari, a titolo di prestazione occasionale di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 67 c. 1 L, tenendo 

conto che il prestatore dichiara l’assenza del presupposto soggettivo IVA; 

Considerato infine che in base all’analisi effettuata a cura del personale tecnico di Opera, si prevede 

la necessità di 80 ore di formazione entro la fine del corrente esercizio; 

Visto il preventivo presentato da Lucin Dario, per le vie brevi, completo della documentazione 

richiesta, riportante il compenso orario di € 60,00.=; 

Considerato la congruità del prezzo orario proposto, effettuata tenendo conto dell’esperienza e della 

professionalità del prestatore; 

Preso atto di quanto disposto nella circolare della Provincia Autonoma di Trento in materia di 

incarichi di consulenza, studio, ricerca e collaborazione (prot. PAT 0141240 di data 17.03.2016), 

verificato che l’importo contrattuale non eccede il tetto massimo di euro 40.000,00, al netto di oneri 

fiscali e previdenziali per anno solare previsto al paragrafo 5 della succitata circolare né la soglia di 

cui all’art. 21, c. 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm., che autorizza l’Ente a 

procedere a trattativa diretta con il soggetto ritenuto idoneo; 

Preso atto di quanto disposto nella circolare della Provincia Autonoma di Trento 307794/2015 in 

materia di divieto di conferimento incarichi a soggetti in quiescenza e, in particolare, verificato che 

il professionista individuato, pur trovandosi in stato di quiescenza, rispetti comunque detto atto 

normativo (punto 2 – b) in quanto l’oggetto del servizio è l’attività di docenza; 

Con la presente determinazione si propone di affidare ai sensi delle norme citate, il servizio di 

formazione al personale dipendente e collaboratore di Opera, in materia di normativa antincendio e 

sicurezza, con la forma di lavoro autonomo occasionale a Lucin Dario residente via di Zell 53 a 

Trento con cod. fiscale LCNDRA44D28L378S, per un importo complessivo di € 4.800,00.= non 

soggetto ad IVA per mancanza del presupposto soggettivo. 

 

Si precisa infine che ai fini del pagamento del corrispettivo non si applica il decreto del Presidente 

della Provincia 28 gennaio 2021 n. 2-36/Leg. “Regolamento per la verifica della correntezza delle 

retribuzioni nell’esecuzione di contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 33 della legge 

provinciale 9 marzo 2016 n. 2 e modificazioni di disposizioni connesse del decreto del Presidente 

della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg” in quanto così come precisato dalle Faq presenti nel 

sito internet di Apac sono esclusi dal meccanismo di verifica gli incarichi professionali riguardanti 

“servizi di natura intellettuale e principalmente svolti presso lo studio del professionista/sede della 

società”. 

L’attività in oggetto non è identificata da codice CUP, non rientrando nel campo di applicazione 

dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato dall’articolo 41, comma 1, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 

120, in quanto non attiene ad un progetto di investimento pubblico come definito dalle linee guida 

approvate con Delibera CIPE n. 63 del 26/11/2020; in particolare, non afferisce ad un obiettivo di 

sviluppo economico e sociale da raggiungere entro un tempo specificato; 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 



 3  

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 29 novembre 

2021, n. 22 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 23 dicembre 2021, n. 2328;  

 vista la I^ Variazione al budget corrente anno 2022, assunta con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione di data 27 giugno 2022 n. 13 e approvata con delibera della G.P. n. 1317 del 22 

luglio 2022; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento dell’incarico di ore 80 

di attività di formazione in materia di sicurezza antincendio e impianti dei fabbricati S. 

Bartolameo e Sanbapolis, da completarsi entro la fine del corrente esercizio; 

2. di affidare detto servizio al sig. Lucin Dario con compenso orario di € 60,00.= non soggetto 

ad IVA, con compenso di prestazione di lavoro autonomo occasionale; 

3. di quantificare il costo complessivo dell’incarico in parola in € 4.800,00.= 

4. di predisporre il programma di spesa per l’importo di € 1.600,00. = sulla macrovoce 041011, 

“Servizi ausiliari” centro di costo 14 “Interventi integrativi e servizi accessori”, budget del 

corrente esercizio; 

5. di predisporre il programma di spesa per l’importo di € 3.200,00. = sulla macrovoce 041011, 

“Servizi ausiliari” centro di costo 11 “Servizi abitativi”, budget del corrente esercizio; 

6. di imputare il costo relativo all’IRAP c/Ente sul compenso complessivo di cui al punto 3. 

per un totale di € 408,00 a carico della macrovoce 044001I “Imposte e tasse” sul Centro di 

Costo 11 “Servizio abitativo per l’importo pari a 272,00 e a carico del Centro di costo 14 

“Interventi integrativi e servizi accessori” per l’importo pari a € 136,00; 

7. di autorizzare la ragioneria ad imputare eventuali oneri previdenziali a carico dell'ente, alla 

macrovoce 041011 "Servizi ausiliari", sulla base della dichiarazione resa in fase di 

liquidazione della prestazione occasionale; 

 

 

 

 



 4  

 

 

8. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della nota spese previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

 

IL DIRETTORE SOSTITUTO 

dott. Gianni Voltolini 

 

 

n. all.: 0) 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2022 

Macrovoce 041011 

Centro di costo 11 per € 3.200,00.= - PRG 278 

Centro di costo 14 per € 1.600,00.= - PRG 279 

Macrovoce 044001I 

Centro di costo 11 per € 272,00.= - PRG 280 

Centro di costo 14 per € 136,00.= - PRG 281 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

(SM) 

 

 


